
 

COMUNE DI GROSOTTO
Provincia di Sondrio

 
Deliberazione della Giunta Comunale

 
N. 25 DEL 20-03-2018

 
 OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA

RELATIVI AI CERTIFICATI ANAGRAFICI, AUTENTICHE DI
FIRME/COPIE - DECORRENZA: 01/04/2018

 
L'anno duemiladiciotto addì venti del mese di Marzo, alle ore 12:00, nella Casa comunale,
previa convocazione del Sindaco nei modi e termini di Legge, si è riunita la Giunta Comunale
nella seguente composizione:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
PATELLI GUIDO SINDACO X
TRINCA COLONEL
EDOARDO VICE SINDACO X

ROBUSTELLI
DELLA CUNA
ADRIANA

ASSESSORE X

       
Presenti - Assenti   3 0
 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT. PIERANTONIO GIULIANI, che provvede alla
verbalizzazione.
Il Sindaco GUIDO PATELLI, che presiede la seduta, constatato il numero legale dei membri
intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.
 



 
 LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO l’articolo 40 della Legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni ed integrazioni
che impone ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria di seguito indicati:
- certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice:
Euro 0,26=;
- certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta resa legale:
Euro 0,52=;
- certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta semplice per ogni nominativo: Euro 2,58=;
- certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta resa legale per ogni nominativo: Euro 5,16=

DATO ATTO, altresì, che, in data 30 marzo 2001 è entrato in vigore il DPR 3 novembre 2000, n.
396 “Regolamento per la revisione e semplificazione dell’ordinamento dello stato civile a norma
dell’articolo 2, comma 12, della Legge 15 maggio 1997 n. 127” che, all’articolo 110, ha abrogato
l’articolo 194 del Regio Decreto 9 luglio 1939 n. 1238, recante l’antecedente Regolamento dello
Stato Civile, determinando l’esenzione dei diritti di segreteria per i certificati di stato civile;

RICHIAMATO il comma 12 ter dell’articolo 10 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito
nella Legge 19 marzo 1993, n. 68, che determina in Lire 10.000 (oggi Euro 5,16=) il diritto fisso da
esigere quale rimborso spesa per il rilascio di carte d’identità oltre ai diritti di segreteria di cui alla
tabella D allegata alla Legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modifiche;

VISTO il combinato disposto degli articolo 30 comma 2 della Legge 15 novembre 1973, n. 734,
come modificato dall'articolo 27 del Decreto Legge 28 febbraio 1983 n. 55, convertito nella Legge
26 aprile 1983, n. 131, e articolo 41 comma 4 della Legge 11 luglio 1980, n. 312, relativo alla
ripartizione dei proventi dei diritti di segreteria;

VISTO l'articolo 13 della Legge 23 dicembre 1993, n. 559 e successive integrazioni e il Decreto
Ministeriale 31 Luglio 1995 che prevedono le modalità di versamento dei diritti riscossi;

VISTO, altresì, l’articolo 2, comma 15, della Legge 15 maggio 1997, n. 127 “Disposizioni in materia
di stato civile e di certificazione anagrafica”, il quale prevede che i Comuni che non versano nelle
situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 45 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992,
n. 504, e successive modifiche possono prevedere la soppressione dei diritti di segreteria da
corrispondere per il rilascio degli atti amministrativi previsti dall’articolo 10, comma 10, del Decreto
Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalle Legge 19 marzo 1993, n. 68,
nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-ter del citato articolo 10 possono inoltre prevedere la
soppressione o riduzione dei diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e
altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente
locale o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell’ente locale;

DATO ATTO che il Comune di Grosotto non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui
all’articolo 45 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modifiche ed
integrazioni;

DATO ATTO che l’entrata in vigore della Legge 15 maggio 1997, n. 127, della Legge 16 giugno
1998, n. 191, del DPR 20 ottobre 1998, n. 403 e del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, hanno
determinato una sensibile diminuzione nella produzione di certificazioni, autenticazioni e
dichiarazioni sostitutive di atti di notorietà con l’obiettivo di semplificare i procedimenti e gli
adempimenti richiesti a carico dei cittadini e degli stessi uffici pubblici;

RILEVATO che le somme richieste agli utenti per il rilascio dei certificati comportano la disponibilità
di molti centesimi di euro spesso non in possesso dei cittadini per il pagamento né degli operatori
per i resti;



RITENUTO quindi, di avvalersi della facoltà prevista dalla Legge 15 maggio 1997, n. 127, al fine di
adottare tutti i provvedimenti possibili per proseguire in tale direzione di semplificazione, riducendo
l’importo dei diritti previsti per il rilascio di certificati, documenti ed altri atti amministrativi c.d. di
segreteria come segue:
- certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice:
Euro 0,20=;
- certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta resa legale:
Euro 0,50=;
- certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta semplice per ogni nominativo: Euro 2,50=;
- certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta resa legale per ogni nominativo: Euro
5,00=;
- emissione del documento di identità su supporto cartaceo fornito dal Poligrafico dello Stato: Euro
5,00=;

DATO ATTO inoltre che il sistema informatico dell’Ente consente il conteggio puntuale dei diritti di
segreteria per i certificati rilasciati con il medesimo software, indicando l’importo sui certificati
emessi;

RITENUTO pertanto superflua l’apposizione della marca segna diritti sui certificati rilasciati dal
sistema informatico;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui al 1° comma dell’art. 49 del D. lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi
dal Responsabile dell’area amministrativa e dal Responsabile dell’area economico finanziaria;

CON VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI RIDETERMINARE, ai sensi dell’articolo 2, comma 12, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, per
le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, a far data
da domenica 01 aprile 2018, i seguenti diritti di segreteria da corrispondere per il rilascio di
certificati di qualunque natura, atti di notorietà, autenticazioni di firme e documenti ed altri atti
amministrativi emessi dall’Ufficio Servizi Demografici:
- certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice: da
Euro 0,26= a Euro 0,20=;
- certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta resa legale:
da Euro 0,52= a Euro 0,50=;
- certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta semplice per ogni nominativo: da Euro
2,58= a Euro 2,50=;
- certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta resa legale per ogni nominativo: da Euro
5,16= a Euro 5,00=
- emissione del documento di identità su supporto cartaceo fornito dal Poligrafico dello Stato: da
Euro 5,16= a Euro 5,00=;

DI DARE ATTO che i diritti di segreteria relativi all’emissione della carta di identità elettronica sono
stati definiti con propria deliberazione in data odierna;

DI ABOLIRE l’apposizione delle marche segna diritti esclusivamente sui certificati rilasciati a mezzo
sistema informatico e di autorizzare l’utilizzo delle marche in giacenza recanti gli importi di Euro
0,26 ed Euro 0,52 sui certificati redatti con altro mezzo (editor di testo), sulle copie e sulle
autenticazioni utilizzandole, rispettivamente, per la riscossione di diritti pari ad Euro 0,20 ed Euro
0,50.

SUCCESSIVAMENTE



con voti favorevoli espressi all’unanimità ai sensi di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs.
n. 267/2000, stante l’urgenza di dare esecuzione a quanto previsto nella presente deliberazione.

 



 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL SINDACO
GEOM. GUIDO PATELLI

 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. EDOARDO TRINCA COLONEL DOTT. PIERANTONIO GIULIANI

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 
 
[X] La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.
[] La presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.
134 comma 3 del D.lgs. 267/2000
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
  DOTT. PIERANTONIO GIULIANI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


